(a) Schelham. l. c. §. VI. Verheyen Anat. Tract. II. C.XVI. (b) Schelham. l. c. §. VI. (c) dissert. med. V. §. VIII. (d) confer. Io. Maur. Hoffm. idea machia, human. p. 61. (e) l. c. p. 627. (f) l. c. p. 65.

& post hunc alii adiudicant. Verum dolemus nobis, veritatem ducem elegantibus, non licere cum tantis viris eandem sententiam amplecti, afferendo aequalem in omnibus subiectis esse lienis colorem. Sane qui mediocriter in veterum scriptis versatus est, nescire praeceunte GALENO (a) haud poterit, lienis colorem in leone, cane, aliisque animalibus ad nigredinem, in suibus ad albedinem accedere, nec ipsum lienis viscus in hominibus semper aequali colore pictum deprehenditur, cum ex obseruationibus THOMAE BARTHOLINI (b) & PHILIPPI VERHEYENI (c) pateat splenis colorem pro diuersitate aetatis varium annotari, dum in foetu & illis quorum corpus adhuc in longitudinem extenditur rubedinem, in adultis subnigricantem, & in istis qui seros vitae annos attingunt liuorem adspiciendum offerat. Commercium cum diuersis partibus alit, sic suprema parte per fibras à peritonaeo dimissas cum diaphragmate connectitur, illius etiam ope inferius reni sinistro cohaeret; praeterea nexus vasorum communium ac a membranis promanantium fibrum omento & pancreati iungitur, & tandem interuentu vasorum brevium ventriculo laxius agglutinatur. Membranae lieni promiscue binae adiudicantur, & quidem ab oculatissimis alias anatomicis, MARCELLO MALPIGHIO, (d) PHILIPPO VERHEYENIO (e) & cum his ab aliis, qui tam lienis descriptionem potius ex vitulorum & boum, quam hominum cadaueribus petiisse videntur, cum maiori iure accuratores recentiorum anatomicorum, ducibus IOANNE VESLINGIO (f) & THOMA BARTHOLINO (g) spleni humano unicam eamque satis tenuem ac friabilem (h) membranam concedant, hanc autem quo iure nonnulli peritonaei sobolem appellant illi diiudicent qui huius sententiae fautores deprehenduntur.

B

§. IV.

(a) de anatom. administr. lib. VI. cap. X. (b) l. c. p. 159. (c) l. c. (d) in exeritat. anat. de viscer. structura p. 98. seqq. (e) l. c. (f) l. c. p. 63. (g) l. c. p. 159. (h) Conf. Fred. Ruysch, in Respons. ad Epist. problemat. IV. p. II.

10 CAP. I. DELINEATIONEM STRVCTVRAE.

§. IV. Maior anatomicos inter occurrit dissensus, quando interior lienis substantia est depingenda. Nam, ut taceam illorum opinionem, cui adhuc non pauci ex recentioribus nomina dederunt, qui parenchymaticam esse lienis substantiam asserebant, triplicem haud mediocriter à se inuicem discrepantem lienis interiorum recessum delineationem anatomicorum perspicacissimorum nobis suppeditant scripta. THOMAS WARTHONVS ac, qui paucis mutatis idem asserunt, NATHANIEL HIGHMORVS (a) & THOMAS BARTHOLINVS (b) strenue defendunt lienis viscus nihil aliud esse quam congeriem vasorum sanguiferorum, intertextis quamplurimis fibris siue filamentis tenuibus, validis, nulla cauitate pertusis, nec a sanguiferis vasis ortum ducentibus. sed potius quaquaversum ad tunicam prorepentibus indeque iterum reflexis ita ut retis instar complicatae sint, ac retis instar plurima foramina in vacuis interuallis contineant. Cum vero ipse HIGHMORVS (c) confiteatur hanc descriptionem desumptam esse ex porcis, aliisque animalibus, nec in humano cadavere tam planam demonstrationem perficere sibi licuisse, & praeterea modernorum solertia euicerit, splenem hominis animaliumque mirum quantum a se inuicem dispare, sineulla difficultate colligitur, exhibitam modo substantiae lienis descriptionem ad humanum splenem haud posse applicari. Nihilo minus tamen haecce visceris nostri delineatio tanto in pretio a posteris medicis fuit habita, ut nemmo aliam ab hac discrepantem in medium adferre ausus fuerit, antequam MARCELLVS M ALPIGHIVS anatomicorum decus a recepta & praeconcepta opinione recedendum esse iudicaret, qui, cum aliorum viscerum genuinam structuram propitia Lucina in lucem protraxisset, ad lienis quoque abstrusa investiganda & propalanda, quamuis non aequi felici successu, pedem admouit. Admittit siquidem oculatissimus alias vir supra memoratas fibras siue filamenta per